北 京 市 农 业 农 村 局
北 京 市 财 政 局

京政农函〔2025〕8 号

北京市农业农村局 北京市财政局
关于做好 2024 年度全市蔬菜生产补贴工作

的函

各相关区人民政府：

根据《北京市农业农村局北京市财政局印发<关于促进设施农

业绿色高效发展的指导意见>的通知》（京政农发〔2020〕157 号），

为提高生产经营主体积极性，稳步提高蔬菜生产水平，促进蔬菜

产业高质量发展，现就 2024 年蔬菜生产补贴工作有关事项函告如

下。

一、补贴范围

（一）补贴类型

本市域内 2024 年度内已开展的蔬菜生产，以实际生产的占地

面积进行核算，包括三类：一是露地蔬菜生产；二是设施蔬菜生

产；三是工厂化生产和智能连栋温室蔬菜生产。

（二）存在以下情形的生产经营主体不予补贴

1.发生“大棚房”问题的。

2.播种定植后不收获及由此产生销售等舆情的。

- 2 -

3.本年度内检出禁限用农药或发生重大农产品质量安全事件

的。

4.发生严重安全生产问题的。

二、补贴标准与相关规定

（一）补贴标准

市级蔬菜生产补贴标准为 600 元/亩·年。

（二）工厂化生产和智能连栋温室生产

1.智能连栋温室蔬菜生产。补贴面积按照 3 吨产量折合 1 亩

生产占地面积计算，产量数据以实际生产数据为依据。

2.植物工厂和工厂化食用菌生产。补贴面积按照 5 吨产量折

合 1 亩生产占地面积计算，产量数据以实际生产数据为依据。

3.工厂化苗菜生产（不包含工厂化豆芽生产）。补贴面积按

照 15 吨产量折合 1 亩生产占地面积计算，产量数据以实际生产数

据为依据。

（三）林下蔬菜生产

林下蔬菜生产补贴政策由各区根据实际制定，应在本区蔬菜

生产补贴具体实施方案中予以明确。

鼓励各区根据本区财力，适当提高补贴标准或优化蔬菜生产

补贴方式。

（四）面积核算

蔬菜生产补贴面积以亩为单位计算，精确到小数点后 2 位，

不得按照播种面积、设施占地面积核算。

三、补贴对象

蔬菜生产补贴坚持补贴对象自愿申报原则，应符合以下 5 个

条件：

- 3 -

一是申报补贴的主体包括农户、家庭农场、农民专业合作社、

企业、村集体经济组织等各类蔬菜生产经营主体。

二是生产的蔬菜应纳入统计部门蔬菜生产统计范围、且以上

市销售流通为目的。

三是正常进行蔬菜生产，不发生撂荒和设施闲置现象的。

四是同一地块、设施或工厂化蔬菜生产厂房，一年只能享受

一次市级蔬菜生产补贴。

五是同一地块已经通过 2024 年耕地地力补贴申报审核的，不

得享受 2024 年度蔬菜生产补贴。

四、工作程序

（一）制定实施方案

各区结合实际制定区级蔬菜生产补贴实施方案，细化标准和

范围、规范补贴程序，明确本区工厂化蔬菜生产补贴程序，严格

补贴申报审核，规范补贴发放程序，细化工作时间安排，保障本

区蔬菜生产在应统尽统的基础上，做到应补尽补。各区应在市级

方案印发一个月内将区级具体实施方案反馈市农业农村局。

（二）完成申报审核

各区要认真组织实施蔬菜生产补贴，通过“种植业补贴信息

管理系统”完成补贴申报、确认、审核等程序，按照系统的提示

做好申报主体的提醒审核工作，提高补贴发放的规范性、精准性

和时效性。

（三）按时发放补贴

补贴资金按照国库集中支付制度有关规定执行，纳入惠民惠

农财政补贴资金“北京市‘多卡合一’统一应用平台”管理，由

区级统一发放，各区农业农村局、财政局要密切配合，抓紧做好

- 4 -

调整、对接等有关工作，原则上各区应在 2025 年 7 月 15 日前完

成补贴发放。

（四）报送工作总结

完成补贴足额发放后，认真总结本区 2024 年度蔬菜生产补贴

实施情况并形成工作总结。工作总结应包括，年度补贴面积、产

量，补贴申报与执行程序，本区特色政策内容，区级开展的政策

宣传、监督检查等工作情况。2025 年 7 月底前，各区农业农村局

需将区级蔬菜生产补贴工作总结等正式报送市农业农村局。

五、工作要求

（一）加强组织领导

市农业农村局、市财政局指导开展蔬菜生产补贴工作。各区

要压实“菜篮子”区长责任制，认真履行蔬菜生产补贴工作主体

责任，要高度重视，坚持公平、公正、公开，强化领导，完善机

制，明确分工，做实做细补贴相关工作，保障蔬菜生产补贴规范

有序实施，确保完成年度蔬菜生产任务。

（二）规范补贴程序

露地和设施蔬菜生产经营主体申报蔬菜生产补贴，严格执行

“补贴对象自愿申请、村委会公示确认、镇（乡）政府审核、区

政府审核批准、市级部门备案”的程序，按照规定的补贴对象认

真审核，不得减免环节、违规操作。

工厂化蔬菜（包括植物工厂和智能连栋温室蔬菜生产、工厂

化食用菌和苗菜）生产企业等主体申报蔬菜生产补贴，各区要根

据实际情况，细化流程，严格规范申报、审核、发放等程序。

（三）严格申报审核

镇（乡）政府应对辖区蔬菜生产补贴申报信息、实际生产数

- 5 -

据和相关证明材料严格审核把关，组织辖区村委会逐一核实申报

地块面积和生产情况；负责辖区蔬菜生产补贴工作所有相关纸质

或照片等档案材料的收集、整理、保管等，以备查验。区级应指

导各镇（乡）政府加强蔬菜生产补贴申报数据审核，强化补贴全

过程监督。区农业农村局要对照各镇（乡）2024 年蔬菜实际生产

情况，严格审核补贴申报情况，进一步提高政策的覆盖面。

尤其需要注意的是，各区要对本区以往年度实施中发现的问

题、各级审计指出的问题，如去世人员申报补贴、同一申请对象

同一年度内既申报蔬菜生产补贴又申报耕地地力保护补贴、同一

申请对象不同年度间申报补贴情况发生明显变化等情况要严格审

核并给予提示提醒，做到严格、准确执行政策。

（四）严格资金管理

补贴资金直接发放到补贴对象指定的银行账户中。严禁现金

发放。坚决杜绝贪污、挤占、挪用补贴资金的行为。对虚报冒领

等违法违规行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规

定追究相应责任。各区农业农村局要加强对镇（乡）政府的指导

和把关，对补贴实施全过程开展严格的监督和检查，确保资金使

用安全、合规。年度执行结束，结余资金由各区统筹用于下一年

度蔬菜生产补贴发放，不足部分由各区财政先行垫付。市农业农

村局对结余资金和不足部分进行统计，商市财政局在安排 2026 年

转移支付资金时统一清算。

（五）加强监督检查

市农业农村局、市财政局对各区蔬菜生产补贴政策实施情况

开展检查、督导。各区负责蔬菜生产补贴的组织实施，要加强日

常监督管理，健全工作机制、及时开展自查自纠，做好指导、审

- 6 -

核、监督和检查工作，确保补贴政策落到实处，杜绝只拿补贴不

种地、层层转包转租等现象发生；及时发现、报告并纠正补贴政

策实施过程中出现的问题。

（六）加大政策宣传

各区应利用各种媒体加大蔬菜生产补贴政策的宣传力度，尽

可能扩大宣传范围，要将政策宣传覆盖到所有生产经营主体；要

督促指导镇（乡）政府做好对农户、家庭农场、企业、农民专业

合作社、村集体经济组织等广大生产经营主体，以及基层干部的

政策解读工作。镇（乡）政府要履行好属地主体责任，解决好农

民群众纠纷、举报、诉求和上访等问题。各镇（乡）要公开补贴

发放结果，主动接受广大群众、媒体和社会各界的监督。

附件：1.2024 年度北京市蔬菜生产补贴申请表

2.2024年度北京市蔬菜生产补贴汇总确认表（村级）

3.2024 年度北京市蔬菜生产补贴汇总审核表（镇乡级）

4.2024 年度北京市工厂化蔬菜生产补贴申请表

5.2024年度北京市蔬菜生产补贴确认汇总表（区级）

北京市农业农村局 北京市财政局

2025 年 5 月 21 日

（联系人：市农业农村局 许晓东；联系电话：55525218

市财政局 李 鹏；联系电话：55592229）

（此件主动公开）

- 7 -

附件 1

2024 年度北京市蔬菜生产补贴申请表

备注：1.填报内容为系统自动生成，涂改无效，按照要求签字盖章；

2.申请者为个人，填写姓名、身份证号，本人签字确认；其他申请主体，填写机

构名称、统一社会信用代码，由法定代表人签字确认并加盖单位公章。

区、镇（乡）、村： 单位：个、亩、元

姓名/名称： 联系电话： 身份证号/统一社会信用代码:

补贴类型 地块位置/设施编码 主栽品种 申请补贴面积 补贴标准 申请补贴金额

设施菜田

（设施编码）
（设施内实际

生产占地面积）

600 元/亩

小计 （设施数量合计）

中小拱棚

（地块位置）
（该地块实际

生产总占地面积）

小计 （中小拱棚数量合计）

露地菜田

（含设施棚

档）

（地块位置）
（该地块实际

生产总占地面积）

林下生产 （地块位置）
（该地块实际

生产总占地面积）

小计 （地块数合计）

合 计 （设施和地块总数）

银行账户
开户行： 账户名称：

银行卡号：

申请人

/法定代表人 本人签字/法定代表人签字并加盖单位公章：

年 月 日

村委会

意见 负责人签字并盖章：

年 月 日

- 8 -

附件 2

2024 年度北京市蔬菜生产补贴汇总确认表

（村级）

区 、镇（乡）、村： 单位：个（栋）、亩、元

序号
姓名/

名称

身份证号/

统一社会信用代码

银行账户/

银行卡号

设施和地块数 补贴面积

补贴

金额
设施

数量
地块数

设

施

菜

田

中

小

拱

棚

露

地

菜

田

林

下

生

产

合 计

村委会意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

镇（乡)政府

意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：填报内容为系统自动生成，按照要求签字盖章。

- 9 -

附件 3

2024 年度北京市蔬菜生产补贴汇总审核表

（镇乡级）

区 、镇（乡）： 单位：个、亩、元

序号 村 名 补贴主体数

补贴面积
补贴

金额
露地

菜田

设施

菜田

林下

生产

工厂化

蔬菜生产

合 计

镇（乡）政府意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

区农业农村局意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：填报内容为系统自动生成，按照要求签字盖章。

- 10 -

附件 4

2024 年北京市工厂化蔬菜生产补贴申请表

区、镇（乡）、村： 单位：个、亩、吨、元

企业名称： 联系电话： 统一社会信用代码:

补贴类型 厂房位置 主栽品种 年产量
折合补贴

面积

补贴

标准
申请补贴金额

植物工厂

蔬菜

（厂房位置）

600元

/亩

小计 （厂房数合计）

智能连栋

温室蔬菜

（设施位置）

小计 （设施数合计）

工厂化

食用菌

（厂房位置）

小计 （厂房数合计）

工厂化

苗菜

（厂房位置）

小计 （厂房数合计）

合 计 （厂房/设施总数）

银行账户
开户行： 账户名称：

银行卡号：

企业 法定代表人签字并加盖单位公章：

年 月 日

村委会意见 负责人签字并盖章：

年 月 日

镇（乡)政府

意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

区农业

农村局意见

负责人签字并盖章：

年 月 日

- 11 -

附件 5

2024 年度北京市蔬菜生产补贴确认汇总表

（区级）

区： 单位：个、亩、元

序号 镇(乡) 涉及村数 补贴主体数

补贴面积
补贴

金额
露地

菜田

设施

菜田

林下

生产

工厂化

蔬菜生产

合 计

区政府意见 负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：填报内容为系统自动生成，按照要求签字盖章。